

## Dawid Murawa w zarządzie głównym Komitetu Edukacyjnego ESSO

**D**oktor hab. med. Dawid Murawa w trakcie odbywającego się we wrześniu 2012 r. w Walencji Kongresu Europejskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej (ESSO – *European Society of Surgical Oncology*) został wybrany do zarządu głównego tzw. Komitetu Edukacyjnego ESSO na podwójną kadencję 2012–2018. Dawid Murawa jest pierwszą osobą z Europy Środkowo-Wschodniej wybraną do zarządu Komitetu Edukacyjnego.

Komitet składający się z 9 osób odpowiada m.in. za organizację wszystkich kursów, spotkań i kongresów organizowanych przez Europejskie Towarzystwo Chirurgii Onkologicznej. Z roku na rok zwiększa się liczba kursów, czyli szczególnie atrakcyjnych dla klinicystów – z uwagi na możliwość wymiany poglądów z ekspertami w danej dziedzinie – spotkań. W 2012 roku ESSO zorganizowało 8 kursów. W tym roku liczba to sięgnie 12. Docelowo towarzystwo chce organizować 20 kursów rocznie, czyli średnio 2 kursy na miesiąc. W 2012 r. po raz pierwszy ESSO zorganizowało kurs w Europie Środkowo-Wschodniej. Odbył się on w Poznaniu w Wielkopolskim Centrum Onkologii i dotyczył problemu nowotworów górnego odcinka przewodu pokarmowego. W ramach kursu przeprowadzono m.in. pokazową operację resekcji całkowitej żołądka z rozszerzoną limfadenektomią tzw. D3 (prof. Franco Roviello – Uniwersytet w Sienie, Włochy). Idea budowania systemu kursów z zakresu chirurgii onkologicznej w Europie wiąże się z potrzebą stałej poprawy wyników leczenia onkologicznego. Zgodnie z nowymi, przyjętymi zasadami organizacja kursów ma przyjąć formę cyrkulacyjną tzn. tego typu spotkania mają odbywać się cyklicznie, ale za każdym razem w innym kraju. Dzięki temu można spodziewać się szerszego dostępu lekarzy do tego typu edukacji. Co ważne, ESSO rozwija bardzo dynamicznie kontakty z innymi towarzystwami onkologicznymi, głównie ESMO (*European Society for Radiotherapy and Oncology*) i ESTRO (*European Society of Medical Oncology*). Efektem tego jest organizacja wspólnych



**Doktor hab. Dawid Murawa w trakcie walnego zebrania na zjeździe Europejskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej w 2010 r. w Bordeaux, Francja**

szkoleń dotyczących skojarzonego leczenia nowotworów. Podsumowaniem wspólnych działań są kongresy organizowane od kilku lat (raz na dwa lata) przez Europejską Organizację Onkologiczną (ECCO – *European Cancer Organization*). Najbliższy kongres odbędzie się we wrześniu w Amsterdamie.

Europejskie Towarzystwo Chirurgii Onkologicznej w coraz szerszym zakresie bierze udział w tworzeniu i realizacji programów stypendialnych. W 2012 r. na stypendia dla młodych chirurgów przeznaczono ok. 50 tys. euro. Stypendia umożliwiają pobyt w zagranicznych ośrodkach od miesiąca do trzech miesięcy. Dają nie tylko możliwość poznania pracy renomowanych ośrodków w danej specjalności chirurgicznej i onkologicznej, lecz pozwalają także na nawiązanie kontaktów, co przyczynia się do dalszego rozwoju młodego chirurga. Po raz pierwszy od 2013 r. na wniosek doc. Murawy zarząd przegłosował zmianę, która będzie gwarantowała osobną pulę stypendialną dla osób z Europy Środkowo-Wschodniej. Ułatwi to dostęp młodych chirurgów z Polski do prestiżowych stypendiów

ESSO. Wnioski stypendialne składa się poprzez stronę towarzystwa do 15 października każdego roku. Kolejną nowością, która po akceptacji ujrzy światło dzienne, będzie wydzielenie dodatkowej puli stypendialnej dla zainteresowanych szczególnie pracą naukowo-badawczą, a nie kliniczną. Ważną częścią tego założenia jest udział ESSO w szkoleniu organizowanym każdego roku w miejscowości Flims w Szwajcarii przez Europejskie Organizacje Onkologiczne. Te tygodniowe, bardzo kosztowne w organizacji, spotkania służą poznaniu zasad konstruowania oraz prowadzenia współczesnych badań klinicznych.

Następnym polem działań komitetu edukacyjnego jest organizacja i ustalanie kryteriów europejskich egzaminów z zakresu chirurgii onkologicznej. Program jest realizowany i rozszerzany od kilku lat. Obecnie po zdaniu takiego egzaminu chirurg otrzymuje potwierdzony przez ESSO certyfikat umiejętności i wiedzy onkologicznej. Szczególnym zainteresowaniem egzaminu cieszą się w krajach, w których nie ma oficjalnej specjalizacji z chirurgii onkologicznej. Być może jest to wstęp do wprowadzenia europejskiej specjalizacji z chirurgii onkologicznej – tego typu głosy na różnych spotkaniach w Europie dają się słyszeć coraz częściej.

W 2013 r., po dwóch latach pracy grupy chirurgów, ekspertów z większości krajów Europy, koordynowanych przez Komitet Edukacyjny ESSO ukaże się w formie książkowej tzw. ESSO *Core Curriculum* omawiające kwestie organizacyjne i merytoryczne chirurgii nowotworów. Kolejne rozdziały będą narządowo przedstawiać informacje i wytyczne w zakresie epidemiologii, diagnostyki, leczenia chirurgicznego i skojarzonego określonych nowotworów. Ta swoista biblia będzie zwracać uwagę na zasadnicze problemy stanowiące o właściwym postępowaniu zarówno w diagnostyce, jak i leczeniu najczęstszych nowotworów litych.

Szczegółowe informacje na temat działalności Europejskiego Towarzystwa Chirurgii Onkologicznej znajdują się na stronie: <http://www.essoweb.org/euross/>